
ORIGINALE

COMUNE DI MONTEBELLUNA
PROVINCIA DI TREVISO

SETTORE 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO
1 SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 350
del 23-05-2018

Reg. Settore 120

Oggetto:ASILO NIDO - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INTEGRATIVI
IN AMBITO EDUCATIVO PRESSO L'ASILO NIDO COMUNALE ,
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

Determinazione Settore 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 120 del 23-05-2018  - Comune di
Montebelluna



N. 350

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO

PREMESSO CHE:
 il Comune di Montebelluna ha in gestione un asilo nido, con sede in Via San Pio X 51, autorizzato,
con Deliberazione del Direttore Generale Ulss 8 del 30/12/2015 n. 1536, per n. 60 posti;

 la L.r. n. 22/2002 “Autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie, socio-sanitarie e
sociali” e la DGRV 84/2007 “Approvazione dei requisiti e degli standard, degli indicatori di attività
e di risultato, degli oneri per l’accreditamento e della tempistica di applicazione, per le strutture
sociosanitarie e sociali” fissano i criteri e gli standard per ottenere l’autorizzazione al
funzionamento;

 la Carta dei Servizi, adottata con DGC n. 180 del 20/09/2010 stabilisce che la “mission” dell’Asilo
nido comunale è quella di offrire ai bambini e alle bambine un’esperienza di socializzazione e di
stimolo delle proprie potenzialità cognitive, affettive e sociali, nella prospettiva di uno sviluppo
armonico della personalità e in un’ottica di benessere generale nel rispetto degli standard di qualità
previsti dalla Regione del Veneto;

RITENUTO che –stante il numero di personale comunale adibito al servizio-, al fine di mantenere gli
elevati standard di qualità attuali sia opportuno continuare ad affidare la gestione di una sezione dell’asilo
(bambini divezzi), le attività educative pomeridiane/integrative ed il servizio di coordinamento
psicopedagogico ad un soggetto esterno, mediante procedura di appalto;

VISTO che, a tale scopo, i competenti uffici comunali hanno elaborato il progetto del servizio da affidare in
appalto e che tale progetto è stato approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n.68 del 02.05.2018;

RITENUTO, pertanto, di avviare la procedura per l’appalto dei servizi integrativi in ambito educativo
presso l’asilo nido comunale per tre anni educativi (ossia 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021), salvo
eventuale rinnovo per un ulteriore anno;

DATO atto che il valore stimato dell’appalto è di € 204.880,88, i.v.a esclusa e che se l’Amministrazione
comunale eserciterà la predetta facoltà di rinnovo del contratto per un ulteriore anno tale valore è stimabile in
€ 273.107,84, i.v.a esclusa;

CONSTATATO che il servizio in oggetto è disponibile sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) ;

DATO atto che è possibile acquistare sul MEPA beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria
(ossia inferiore a € 221.000,00) ma che il servizio in oggetto, essendo compreso tra quelli di cui all’allegato
IX del d. lgs. 50/2016 è riconducibile alla più ampia soglia prevista dall’art. 35, comma 1, del medesimo
decreto (ossia € 750.000,00);

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio in oggetto tramite procedura negoziata di cui all’art. 36, comma
2 lettera b) del d. lgs. 50/2016, da esperirsi sul MEPA tra tutti gli operatori economici interessati a
partecipare;

VISTO l’art. 37 del predetto d. lgs. 50/2016 e preso atto che la  procedura di gara può essere esperita
autonomamente dal Comune di Montebelluna senza ricorrere a forme di aggregazione della committenza;

VISTO l’art. 32, comma 2, del d lgs. 50/2016 e successive modifiche e dato atto che l’avvio delle procedure
di affidamento di contratti pubblici deve essere preceduto da apposita determinazione a contrarre con la
quale si individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

VISTO, inoltre, l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che nella determinazione a contrarre
vanno individuati anche l’oggetto, il fine e la forma del contratto, nonché le modalità di scelta del contraente;

Determinazione Settore 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 120 del 23-05-2018  - Comune di
Montebelluna



N. 350

RITENUTO di stabilire che:

- il contraente sarà individuato mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera b) del D. Lgs. 50/2016, preceduta da indagine di mercato aperta a tutti gli operatori
economici del settore interessati a presentare offerta ed abilitati al MEPA, purché in
possesso dei requisiti richiesti dall’avviso di indagine di mercato/disciplinare di gara;

- l’aggiudicazione del servizio avverrà con il metodo dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2,  del D. Lgs. 50/2016, sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo. All’elemento “qualità”  saranno attribuiti massimi 70 punti, mentre
all’elemento “prezzo” saranno attribuiti massimi 30 punti. La qualità delle offerte sarà
valutata da apposita commissione giudicatrice in base ai criteri  e sottocriteri evidenziati nel
capitolato speciale d’appalto approvato con la deliberazione citata in premessa;

- il contratto si intenderà validamente stipulato e perfezionato al momento del caricamento a
sistema, del Documento di stipula generato dal sistema medesimo, ai sensi degli articoli  52
e 53 delle  “Regole del Sistema di e-procurement della pubblica amministrazione”;

- gli elementi essenziali del contratto sono riportati nel predetto capitolato speciale d’appalto e  nel
documento “CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATTO RELATIVE ALLA PRESTAZIONE DI
SERVIZI” del bando MEPA “Servizi”;

VISTO lo schema di  disciplinare di gara e relativi allegati, predisposto dall’ufficio provveditorato del
Comune che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO atto che la procedura in questione è soggetta al pagamento del contributo di € 225,00 all’Autorità
Anticorruzione, giusta deliberazione n. 1300 del 27.12.2017;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” che
all’articolo 107 elenca le funzioni dei dirigenti;

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità anticorruzione, approvate con deliberazione n. 206 del 01.03.2018;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.90 del 21.12.2017, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020, con i relativi allegati e con
contestuale aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 16, in data 29.01.2018, all’oggetto
“Approvazione piano esecutivo di gestione 2018-2020”, dichiarata immediatamente eseguibile;

DATO atto che in bilancio sono state stanziate le somme necessarie per far fronte alla spesa derivante dalla
futura aggiudicazione del servizio in questione;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del vigente
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi
espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5, del vigente
regolamento sul sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere
favorevole di regolarità contabile;

DETERMINA

Determinazione Settore 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 120 del 23-05-2018  - Comune di
Montebelluna



N. 350

1. di AVVIARE la procedura negoziata per l’appalto dei "Servizi integrativi in ambito educativo
presso l'asilo nido comunale", ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d. lgs. 50/2016 e successive
modifiche, mediante indagine di mercato alla quale potranno partecipare tutti gli operatori economici
interessati a presentare offerta e in possesso dei requisiti stabiliti dal relativo avviso, abilitati al MEPA;

2. di  DARE ATTO, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs. 192/2016,  che
:

- l’aggiudicatario del servizio sarà individuato con il metodo dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, in base al miglior rapporto
qualità/prezzo dove all’elemento “qualità” saranno attributi massimi punti 70 e all’elemento
“prezzo” saranno attribuiti massimi punti 30;

- il contratto d’appalto sarà stipulato in forma di scrittura privata non autenticata, in modalità
elettronica;

- gli elementi essenziali del contratto sono riportati nel capitolato speciale d’appalto e nello
schema di contratto;

4. di APPROVARE lo schema di disciplinare di gara ed allegati, predisposti dall’ufficio
provveditorato del Comune, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. di IMPEGNARE  la spesa di €.  225,00 a favore dell’Autorità Anticorruzione, con sede in Roma, a
titolo di contributo di gara,  con imputazione alla scheda in uscita n. 30340 “Prestazioni di Servizi Asilo
Nido”, codice di bilancio 12.01-1.03.02.99.000 del bilancio in corso;

6. di DARE atto  che, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) n. 2 del d.l. 78/2009, convertito in legge
102/2009 e della  deliberazione di G.C. n. 237/2009,  è stato accertato che il programma dei pagamenti
conseguenti all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione nonché agli impegni che saranno
assunti in sede di aggiudicazione del servizio sono in linea con le previsioni di bilancio ed è compatibile con
le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le regole e i vincoli di finanza pubblica;

7. di NOMINARE responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Alfio
Zandonà, in possesso di adeguata competenza in materia e dei requisiti previsti dalle linee guida n. 3
dell’Autorità Anticorruzione, approvate con deliberazione n. 1007 dell’11.10.2017;

8. di TRASMETTERE il presente atto all’ufficio provveditorato del Comune per il seguito di
competenza, unitamente al progetto del servizio e a tutti i relativi allegati;

9. di RINVIARE ad un successivo provvedimento dirigenziale l’approvazione delle risultanze di gara
ed il perfezionamento della procedura di aggiudicazione dando atto che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati ai sensi art. 29 del D.lgs 50/2016

Il SEGRETARIO GENERALE

CESCON IVANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 120 del 23-05-2018  - Comune di
Montebelluna


